
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELLA FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN 
MATTEO DI PAVIA

Atto adottato dal Direttore Generale Vincenzo Petronella nominato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024

Fascicolo: 2021-1.2.2/6

Il Responsabile del procedimento: Teodoro Casazzo
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art 16 dello Statuto della Fondazione IRCCS, il Direttore Generale è nominato dal 

Consiglio di Amministrazione, su indicazione del Presidente della Regione Lombardia, che lo 
individua fra persone estranee al Consiglio stesso, tra i soggetti idonei secondo le vigenti 
discipline nazionali e regionali;

- con decreto n. 275 del 30 dicembre 2024 il Presidente di Regione Lombardia ha indicato quale 
Direttore Generale della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia a far data dal 1 
gennaio 2025, per la durata di 3 anni, il sottoscritto, Vincenzo Petronella;

- con deliberazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024, adottata dal Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, il sottoscritto è stato 
nominato Direttore Generale della Fondazione IRCCS medesima a decorrere dal 1° gennaio 
2025, assumendone le relative funzioni;

RICHIAMATI:
- il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, con particolare riferimento 
all’articolo 3 che individua compiti e funzioni, fra gli altri, del Direttore Sanitario degli Enti del 
Servizi Sanitario Nazionale (di seguito anche SSN);

- il d.lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 recante il “Riordino della disciplina degli Istituti di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3”;

- il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 recante “Attuazione delle delega di cui all’articolo 11, comma 1, 
lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” con particolare 
riferimento all’articolo 3 che declina le modalità di individuazione, fra l’altro, del Direttore 
Sanitario dei medesimi Enti del SSN;

- la l.r. della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33 recante il “Testo Unico delle leggi 
regionali in materia di sanità”, con particolare riferimento all’articolo 13 che dispone in merito 
alla medesima materia per quanto concerne la competenza regionale, nonché in riferimento 
ai requisiti di accesso alla funzione ed alle modalità di nomina;

- l’art. 16, comma 8, dello Statuto della Fondazione IRCCS che dispone che il Direttore Generale, 
per l’esercizio delle sue funzioni, si avvale di un Direttore Amministrativo e di un Direttore 
Sanitario Aziendali, all’uopo da lui scelti;

VISTI:
- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

- Il d.lgs. 8 arile 2013, n. 39 avente ad oggetto. “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 

EVIDENZIATO che, con decreto n. 5/D.G./251 del 5 marzo 2024 si è provveduto ad individuare 
Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione Medica di Presidio della Fondazione IRCCS, quale 
Direttore Sanitario facente funzioni della Fondazione IRCCS;



TENUTO CONTO:
- della DGR n. XI/4159 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Modifica dello schema tipo di 

contratto di prestazione d'opera intellettuale per i Direttori Generali delle strutture sanitarie e 
socio sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d'opera intellettuale 
per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie 
pubbliche”;

- della DGR n. XII/1619 del 18 dicembre 2023 concernente “Determinazioni relative 
all'aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di Direttore 
Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle Agenzie di Tutela della 
Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde alla nomina di Direttore 
Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in Fondazioni e di Direttore 
Sanitario delle strutture private — anno 2023”;

RITENUTO:
- di individuare il Direttore Sanitario della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, 

nella persona di Alberto Giovanni Ambrosio, presente negli elenchi regionali approvati con la 
succitata DGR n. XII/1619/2023, in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente, 
nonché del profilo professionale idoneo, in virtù della specifica formazione acquisita e 
dell’esperienza maturata, così come risulta dal curriculum prodotto;

- di attribuire, pertanto, l’incarico di Direttore Sanitario a Alberto Giovanni Ambrosio, con il 
quale viene stipulato apposito contratto di diritto privato, di natura esclusiva e con condizioni 
normo-economiche conformi alle disposizioni statutarie, previa acquisizione della 
documentazione necessaria e verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla disciplina 
vigente;

- di dare atto che detta nomina ha durata triennale con decorrenza dal 1° febbraio 2025 e che 
comporta la contestuale cessazione dell’incarico di Direttore Sanitario facente funzioni a suo 
tempo conferito ad Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione Medica di Presidio della 
Fondazione IRCCS, con decreto n. 5/D.G./251 del 5 marzo 2024;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di nominare, per l’incarico di Direttore Sanitario, Alberto Giovanni Ambrosio, con la stipula del 
contratto di lavoro di diritto privato, a termine e di natura esclusiva, redatto in conformità allo 
schema tipo di contratto previsto dalla DGR n. XI/4159 del 30 dicembre 2020, previa 
acquisizione della documentazione necessaria e verifica del possesso dei requisiti prescritti 
dalla disciplina vigente;

2. di dare atto che la presente nomina ha durata triennale, a decorre dal 1° febbraio 2025 e 
comporta la contestuale cessazione dell’incarico di Direttore Sanitario facente funzioni a suo 
tempo conferito ad Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione Medica di Presidio della 
Fondazione IRCCS, con decreto n. 5/D.G./251 del 5 marzo 2024;

3.  di dare, inoltre, atto che:
a) in analogia a quanto previsto dall’art. 2, comma 5 del DPCM n. 502/1995, gli emolumenti 

spettanti al Direttore Sanitario sono pari all’80% del trattamento base attribuito al 
Direttore Generale, nella misura stabilita con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione IRCCS n.6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024;



b) di dare, inoltre, atto che, attualmente, il trattamento economico di cui al precedente 
punto 3 è pari ad euro 123.949,65/lordi/annui (cfr. DGR Regione Lombardia n. 
4648/2015) ed è integrabile di una ulteriore quota pari al 20% dello stesso (euro 
24.789,93) sulla base di risultati di gestione ottenuti dai predetti Direttori e dalla 
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale;

4.  di stabilire l’adeguamento automatico delle condizioni giuridiche ed economiche in ragione di 
eventuali successivi aggiornamenti normativi e/o indicati dalla Giunta Regionale;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono debitamente previsti nel 
bilancio della Fondazione IRCCS del presente esercizio e saranno iscritti in sede di 
approvazione del bilancio degli esercizi a seguire;

6. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

8. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento e 
dell’esecuzione del presente provvedimento è Teodoro Casazzo, Direttore SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane.

IL DIRETTORE GENERALE
Vincenzo Petronella 

(Firmato digitalmente)


		2025-01-08T14:53:28+0000




